
 

 

 

 

 

Fascia Limite minimo ISEE Limite massimo ISEE Importo C.O.A.

No tax area € 0 € 22.000,00 € 0

1 € 22.000,01 € 24.000,00 € 28,00

2 € 24.000,01 € 26.000,00 € 55,00

3 € 26.000,01 € 28.000,00 € 120,00

4 € 28.000,01 € 30.000,00 € 190,00

5 € 30.000,01 € 40.000,00 € 390,00

6 € 40.000,01 € 50.000,00 € 490,00

7 € 50.000,01 € 55.000,00 € 590,00

8 € 55.000,01 € 60.000,00 € 740,00

9 Oltre € 60.000,01 o senza presentazione di attestazione ISEE-U € 900,00

b. Fanno riferimento alla tabella di cui alla lettera precedente:

● Studenti neo-immatricolati iscritti al primo anno di Corso;

● Studenti iscritti al secondo anno di Corso per l’anno accademico 2023/2024 che abbiano acquisito almeno 
10 CFA entro il 10 agosto 2023;

● Studenti iscritti al terzo anno di Corso o alla prima annualità fuori corso per l’anno accademico 2023/2024, 
che abbiano acquisito almeno 25 CFA tra il 10 agosto 2022 e il 10 agosto 2023;

c. Gli studenti iscritti alla seconda annualità fuori corso, o successive, per l’anno accademico 2023/2024, che abbiano 
acquisito almeno 25 CFA tra il 10 agosto 2022 e il 10 agosto 2023, pagano il contributo previsto dalla tabella di 
cui alla lettera a), secondo la fascia di appartenenza relativa al valore della propria attestazione ISEE-U, 
maggiorato di 200 €;

d. Gli studenti iscritti al secondo anno e fino alla prima annualità fuoricorso che non abbiano acquisito 
rispettivamente 10 e 25 CFA tra il 10 agosto 2022 e il 10 agosto 2023 pagano il contributo previsto dalla tabella 
di cui alla lettera a), secondo la fascia di appartenenza relativa al valore della propria attestazione ISEE-U, 
maggiorato di 100 €

Rate e scadenze

● I rata: 40% dell’importo dovuto per il Contributo Onnicomprensivo Annuale (C.O.A.)

+ tassa di immatricolazione + tassa di iscrizione e frequenza + tassa regionale per il diritto allo studio

ISCRITTI PER LA PRIMA VOLTA:
entro il 29 settembre 2023

RINNOVO ISCRIZIONI: 
entro il 15 settembre 2023

● II rata: 30% C.O.A. entro il 1° dicembre 2023
● III rata: 30% C.O.A. entro il 26 gennaio 2024

È possibile corrispondere il pagamento del C.O.A. anche in un’unica soluzione, entro la scadenza prevista per il pagamento della prima rata.

Ai fini dell’individuazione della fascia contributiva di appartenenza deve essere preso come riferimento il parametro 
determinato dall’attestazione ISEE valida per l’anno accademico 2023/2024 (con scadenza al 31 dicembre 2023) 
riportante la dicitura: “SI APPLICA ALLE PRESTAZIONI AGEVOLATE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO in favore 
di (codice fiscale dello studente iscritto)”.  Si tratta del cd. “ISEE Università”, calcolato secondo le modalità previste 
dall’articolo 8 e 9 del regolamento di cui al dPCM 5 dicembre 2013, n. 159, nonché dall’articolo 2-sexies del decreto-
legge 29 marzo 2016, n. 42, convertito con modificazioni dalla Legge 26 maggio 2016, n. 89.

Calcolo Contributo Onnicomprensivo Annuale (C.O.A.)
Dal “REGOLAMENTO TASSE E CONTRIBUZIONE STUDENTESCA A.A 2023/2024 DEL 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “V. Bellini” Caltanissetta”
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